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[TI ndenisnillgsmi.nisteren.] 
statsseminariernes ujævne geografiske for- 
deling over landet. De 8 nuværende stats- 
seminarier fordeler sig med 2 i Storkøben- 
havn, 1 på Fyn og 5 i Jylland. 

Medens undervisningen på statssemina- 
rierne er vederlagsfri, andrager den for 
privatseminariernes elever opkrævede elev- 
betaling ca. 600-750 kr. årlig. Denne forskel 
i de økonomiske vilkår for eleverne på de 
to grupper af seminarier, der ikke mindst 
føles urimelig under hensyn til den geo- 
grafiske fordeling af statsseminarierne, har 
igennem en årrække været søgt afbødet 
derved, at der ydes privatseminariernes 
elever et statstilskud til nedbringelse af 
skolepengene, et tilskud, der nu er fastsat 
til 300 kr. årlig pr. elev. Dette beløb vil 
man dog formentlig i nær fremtid blive 
nødt til at søge forhøjet. Ved overtagelsen 
af Vordingborg og Gjedved Seminarier vil 
imidlertid adgangen til helt vederlagsfri 
uddannelse på et seminarium blive noget 
udvidet, og ikke mindst oprettelsen af et 
statsseminarium i Vordingborg vil medføre 
en mere jævn fordeling af statsseminarierne. 
Som forholdene er i øjeblikket, må befolk- 
ningen i landsdelene øst for Store-Bælt søge 
enten til København eller til de andre 
landsdele for at opnå optagelse på et af 
statens seminarier. 

Øvelsesskoleforholdene ved Vordingborg 
Seminarium, der i øjeblikket løses på til- 
fredsstillende måde gennem aftale med Vor- 
dingborg kommunale skolevæsen, er ikke 
foreslået ændret i forbindelse med semi- 
nariets eventuelle overgang til statsdrift. 
Gjedved Seminariums praktikundervisning 
løses i øjeblikket ligeledes tilfredsstillende 
gennem et samarbejde med Kattrup-Tol- 
strup kommune, der har stillet Gjedved 
skole til rådighed som øvelsesskole, og 
Horsens kommune, der har givet seminariets 
elever adgang til supplerende praktik i 
Horsens kommunale skoler. Under hensyn 
til den bestående overenskomst mellem 
seminariet og Kattrup-Tolstrup kommune 
om fælles benyttelse af en række af semi- 

nariets faglokaler har ministeriet imidler- 
tid fundet det ønskeligt, at staten samtidig 
med overtagelsen af Gjedved Seminarium 
tillige overtager Gjedved skole som stats- 
øvelsesskole. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærk- 
ningerne til lovforslagene, skal jeg herved 
anbefale forslagene til velvillig og hurtig 
behandling i det høje ting. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Chr. Mad- 
sen): På min gruppes vegne tillader jeg mig 
at fremsætte forslag til lov om ydelse af 
ekstraordinær hjælp til langvarigt arbejdsløse. 

Selv om beskæftigelsen i året 1960 har 
været god, er der alligevel mange, der har 
gået ledige i lang tid. Den langvarige ledighed 
står for de flestes vedkommende i forbin- 
delse med de særlige arbejdsløshedsramte 
områder, som endnu findes i vort land. 
Den officielle statistik viser en arbejdsløs- 
hedsprocent for arbejdsmændene i hele lan- 
det i 1960 på 8,5. For samtlige arbejdere 
var den 4,2. Arbejdsløsheden i Nordjylland 
viser til eks. procenter for november og de- 
cember på henholdsvis 11,9 og 18,1 for 
samtlige arbejdere. 

Opgørelsen af ledigheden i arbejdsløs- 
hedsramte områder giver andre alvorlige 
ledighedsprocenter. Erhvervskontoret i Pan- 
drup har foretaget et rundspørge til 90 ar- 
bejdsmandsafdelinger i Nordjylland, hvoraf 
45 afgav udtømmende svarmateriale. Heraf 
fremgår det, at arbejdsløsheden i 1959 i 
gennemsnit var 37 pct. og i 1960 39 pct. 
Hertil har man foretaget en beregning over, 
hvor meget der er mistet i arbejdsfortjene- 
ste. Ved at gå ud fra en timeløn på 4 kr. 
40 øre bliver resultatet en mistet arbejds- 
fortjeneste på ca. 17 mill. kr. 

Med disse tal og arbejdsløshedsprocenter 
håber jeg at det høje ting vil være enig 
med os i, at der er behov for denne ekstra- 
hjælp. Det er ikke alene Nordjylland, der 
har områder, hvor mennesker må leve af 
indkomster på understøttelsesnivau; de fin- 
des også andre steder i landet. Selv om ar- 
bejdsløshedsunderstøttelserne blev forhøjet 
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